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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER it DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJT3EN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT 

Nr.  11403pr0t. Tirane me t.08.2022 

Lerida: Mbi bashkerendimin e projektvendimit "Per disa shtesa dhe ndryshime ne 
vendimin nr. 502, date 24.06.2020, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e bazes se te 
dhenave shteterore "Regjistri Elektronik i Eksperteve" 

MINISTRISE St DREJTESISE 

Tirane 

Ne pergjigje te shkreses tuaj nr. 4431/1 prot., date 03.08.2022, me ane te se cues dergoni 
per bashkerendim projektvendimin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin nr. 502, 
date 24.06.2020, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e bazes se te dhenave shteterore 
"Regjistri Elektronik i Eksperteve"", me poshte gjeni vleresimin e Zyres se Komisionerit 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Zyra e 
Komisionerit"). 

Fillimisht, nga shqyrtimi i projektvendimit ne teresi, shprehim vleresim per angazhimin 
tuaj ne reflektimin e disa sugjerimeve duke i bere pjese te permbajtjes se projekt aktit, por 
njekohesisht, vleresojme komentet dhe analizen e detajuar bere nga ana juaj ne relacionin 
shoqerues. 

Nderkohe, Zyra e Komisionerit ne interpretim te disa komenteve te argumentuara nga ana 
juaj, deshiron t'ju bej me dije si me poshte vijon. 

Nga shqyrtimi i akteve ligj ore dhe nenligj ore mbi te cilat bazohet projektvendimi derguar 
per mendim por edhe nga shpjegimet ne relacionin shoqerues, verejme se regjistri 
elektronik i perkthyesve zyrtare dhe interpreteve te gjuheve te shenjave do te jete nje data 
baze te dhenash shteterore sipas percaktimeve te ligjit nr. 10 325, dat 23.09.2010 "Per 
bazen e te dhenave shteterore" (cituar edhe nga ju). Ky ligj percakton rregullat baze per 
krijimin, administrimin e bazave te te dhenave shteterore dhe nderveprimin ndermjet tyre, 
per te siguruar perdorimin me efektivitet, per interesa dhe sherbime publike, nga cdo 
subjekt i interesuar. 

Adresa "Rr Abdi Toptani, Nd 5 Tirane", Telefon.00355 42237200, www.idp.al infgraisiDA 



NE rastin konkret, projektvendimi "Per disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin nr. 502, 
date 24.06.2020, te Keshillit le Ministrave "Per Krijimin e hazes se te dhenave shteterore 
"Regjistri Elektronik i Eksperteve" parashikon se, regjistri elektronik i perkthyesve, do 
te perbehet nga te dhena paresore dhe dytesore, ne te cilat do te bejne pjese edhe te dhena 
personale. 

Sa me lart, Zyra e Komisionerit mon te theksoje se, perpunimi i ligjshem i te dhenave 
personale garantohet dhe normohet ne menyre specifike nga rregullat e percaktuara ne 
ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar. 

Gjithashtu, në projektvendim ne germen a), te pikes 13/14 te tij, parashikohen se 
"Regjistri elektronik i perkthyesve ndervepron me bazat e te dhenave, si vyon: 
a)"Regjistrin Kombetar te Gjendjes Civile, administruar nga institucioni pergjegjes sipas 

parashikimeve te hg/it nr. 10129, date 11.05.2009, "Per Gjendjen i ndryshuar, 

per te dhenal qe lidhen me perberesit e gjendjes civile te perkthyesit/interpretit;" 

Ne kete kuptim, ligji qe prevalon dhe do te zbatohet, apo hierarkia e normave mendojme 

se perben nje nder aspektet kryesore qe lidhen me sugjerimet e propozuara nga ana jone. 

Ligji nr. 10129/2009, ne pikat 2, 2/1 dhe 3 te nenit 3, "Per gjendjen civile" i ndryshuar 

parashikon se: 

"2. Te dhenat individuate e familjare te perberesve he gjendjes civile mund he kerkohen 

dhe he merren nga ins titucionet e organet, te cave kjo e drejte u njihet me Fig] re vecante. 

Keto subjekte, qe kerkojne dhe marrin te dhena le gjendjes civile, drejtperdrejt nga 

sherbimi i gjendjes civile, i perdorin ato vetem per qellimin per re cilin jane marre, duke 

u rezervuar ne perhapjen e tyre, pervecse kur autorizohen me ligj. 

2/1. Cdo institucion, organ, person juridik apo fizik, privat apo shteteror, qe nuk 

peifshihet ne piken 2 re ketij neni, mund re kerkoje dhe be marre te dhenat e gjendjes 

civile he nje personi, vetem nese merr pelqimin me shkrim nga ana e personit, subjekt i 

te dhenave. Ne kete rast, te dhenat e gjendjes civile perdoren vetem per qellimin per te 

cilinjane marre dhe per te cilin ka dhene pelqimin me shkrim personi, subjekt i te dhenave. 

3. Drejtori i Pergjithshem i Gjendjes Civile autorizon dhenien e te dhenave IC kerkuara 

prej subjekteve te treta, sipas pikave 2 dhe 2/1 te kety neni, sipas procedures te 

parashikuar me udhezim he perbashket te ministrit qe mbulon gjendjen civile dhe 

Komisionerit per Mbrojtjen e te Dhenave Personale. NC kete udhezim percaktohen lloji, 

menyra e dhenies dhe sasia e informacionit, qe mund t 'u jepet subjekteve kerkuese, ne 

haze te legjislacionit qe rregullon organizimin dhe funksionimin e tyre apo pelqimin me 

shkrim te dhene nga personi, subjekt i te dhenave, duke respektuar legyslacionin ne fuqi 

per mbrojtjen e te dhenave personale." 

Ne baze te ketyre parashikimeve ligjore eshte hartuar dhe miratuar Udhezimi i perbashket 

nr. 463, date 10.12.2020 "Per percaktimin e institucioneve dhe organeve qe marrin te dhena 

personale nga sherbimi i gjendjes civile, si dhe menyren, llojin dhe sasine e informacionit qe duhet 

te marrin". 
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Per rrjedhoje, mendojme se parimi "lex specialis derogat genera/is" gj en zbatim kundrejt 
parashikimeve te tjera, duke respektuar perpunimin e ligjshem te te dhenave personale 
ne harmonizim me dispozitat e ligjeve/akteve te tjera. 

Zyra e Komisionerit ka ne vemendje respektimin e hierarkise se akteve normative, si nje 
detyrim qe rrjedh nga parimi i shtetit te se drejtes dhe i koherences ne sistemin ligjor dhe 
synon nga kontrolluesit publik dhe privat qe te kene ne vemendje zbatimin e legjislacionit 
per mbrojtjen e te dhenave personale. Njekohesisht, Zyra e Komisionerit 
inkurajon/orienton pershtatjen e kuadrit ligjor te fushes se veprimtarise specifike, me 
qellimin garantimin e perpunimit te ligjshem te te dhenave personale te shtetasve 
shqiptare. Ne kete linje shkojne edhe percaktimet e pikes 1 /a te nenit 31, te ligjit nr. 9887, 
date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar. 

Ne kushtet, kur kohet e fi mdit kane ndodhur disa rrjedhje (data breach) te te dhenave 
personale nga kontrollues te ndryshem, zbatimi i disponimeve ligjore dhe masat e sigurise 
per mbrojtjen e te dhenave personale, duhet te ndiqen me perpikmeri nga cdo kontrollues 
publik apo privat. 

Sic e kemi cituar dhe ne shkresen tone nr. 1144/1 date 13.06.2022, Ministria e Drejtesise 
ne cilesine e Kontrolluesit, duhet qe te garantoje kriteret dhe kushtet e percaktuara ne 
Udhezimin e perbashket nr. 463/2020, i cili eshte i bazuar ne aktet ligjore te sipercituara, 
ne menyre qe te plotesohen te gjitha detyrimet ligjore, duke forcuar parimet e mbrojtjes 
se te dhenave personale dhe ndihmuar ne integritetin, sigurine dhe ruajtjen e te dhenave 
personale ne epoken digjitale. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

KOMISIONERI 

Konceptoi: M.Kujxhija, E.Sherifi 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane", Telefon:00355 42237200, www,idp,alinfo(d!ido.al


